

SBM nº 30/2016

Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2016

Prezado sra. Presidente Sílvia Maria Velasques de Oliveira,

A Sociedade Brasileira de Metrologia é uma associação de direito privado, sem fins lucrativos e econômicos, fundada em 17 de agosto de 1995, que tem como Missão "promover a cultura e a prática da metrologia como instrumentos de competitividade e qualidade de vida e coesão social".

A Sociedade Brasileira de Metrologia tem como seus principais objetivos: "desenvolver programas de treinamento e capacitação para profissionais da metrologia; congregar pessoas, empresas e instituições para desenvolver, promover e difundir o conhecimento no campo da Tecnologia Industrial Básica (TIB), com ênfase na metrologia; promover e estimular a pesquisa científica e a inovação tecnológica no âmbito da metrologia científica, industrial e legal; trabalhar de forma articulada com organismos nacionais e internacionais em favor do desenvolvimento e valorização da metrologia nos seus mais diversos campos de aplicação; difundir a cultura metrológica como um fator de incremento da competitividade da empresa e da melhoria da qualidade de vida do cidadão; e promover e realizar congressos, exposições, seminários, conferências e reuniões técnicas, para estimular o desenvolvimento da metrologia entre seus participantes".

O artigo 10 do Estatuto e Regimento Interno da Sociedade Brasileira de Metrologia prevê filiação mútua e isenta de pagamento de taxas e contribuições com organizações sem fins lucrativos:

"Art. 10 - A categoria Entidades Associadas é composta por organizações sem fins lucrativos, com interesse no desenvolvimento da metrologia e de suas áreas correlatas, com as quais seja estabelecida filiação mútua e isenta de pagamento de taxas e contribuições por ambas as partes."

Seria de grande valia para a SBM filiar-se, conforme artigo 10, a Sociedade Brasileira de Biociências Nucleares.

Desta forma seria possível a divulgação mútua através de espaço comercial nos portais, oportunidade de divulgar sem ônus, catálogos e folhetos dos eventos bem como criar espaço de divulgação e notícias.

Atenciosamente,

João Carlos Gulmarães Lerch

Presidente da Sociedade Brasileira de Metrologia

Sociedade Brasileira de Metrologia